
Sociālo partneru pārstāvība Eiropas
starpnozaru sociālajā dialogā

Kopsavilkums

lejupēja izvērtēšana: vispirms nosaka pašreizējās

attiecīgās starpnozaru Eiropas interešu

apvienības, bet pēc tam pārbauda to dalībniekus

valsts līmenī. Šajā metodē analīzi koncentrē tikai

uz 28 Eiropas Savienības dalībvalstīs esošajiem

dalībniekiem, izslēdzot citās valstīs esošos

dalībniekus un pārstāvētās apvienības. Tiek

ņemtas vērā tikai sociālo partneru organizācijas:

dotais pētījums neattiecas uz biedru apvienībām,

kas neietekmē darba attiecības un atsevišķus

uzņēmumus, lai gan tās var būt svarīgi saistītie

valsts uzņēmumi dažās no šeit iekļautajām

nozīmīgajām starpnozaru ES līmeņa

organizācijām. Turklāt ir vērts piebilst, ka šajā

pētījumā norādītais biedru skaits būtu uzskatāms

par minimumu attiecībā uz ES līmeņa sociālo

partneru organizācijām, tā kā šā pārskata

ziņojuma sagatavošanas brīdī nebija pieejami

dati par dažu to saistīto valsts uzņēmumu biedru

skaitu.

Valsts līmeņa interešu pārstāvība

Pēc tam, kad tika veikta valstu starpnozaru darba

attiecību analīze („augšupēja izvērtēšana”) un ņemti

vērā ES līmeņa organizāciju biedri ( „lejupēja

izvērtēšana”), iekļaušanai dotajā pētījumā tika

noteiktas kopumā 108 arodbiedrību organizācijas un

134 darba devēju apvienības.

Valstu arodbiedrību organizācijas

No 108 šajā pētījumā aplūkotajām arodbiedrībām

56 % ir tautsaimniecības mēroga visaptverošas

organizācijas, kas ietver visu privāto un valsts

sektoru. Pārējiem 44 % organizāciju ir pārstāvības

joma, kas attiecas tikai uz dažām apakšnozarēm

(parasti uz privāto vai valsts sektoru), konkrētām

Ievads

Šā Eiropas Rūpniecisko attiecību novērošanas centra

(EIRO) pārstāvības pētījuma mērķis ir noteikt attiecīgos

valsts starpnozaru un Eiropas dalībniekus starpnozaru

darba attiecību jomā. Iniciatīva veikt virkni pārstāvības

pētījumu izriet no Eiropas Komisijas mērķa noteikt, atzīt

un novērtēt tās Eiropas pārstāvības apvienības, ar kurām

jāapspriežas saskaņā ar Līgumu par Eiropas Savienības

darbību (LESD). Tādējādi šis pētījums ir izstrādāts, lai

sniegtu pamatinformāciju, kas nepieciešama Eiropas

sociālā dialoga atbalstam starpnozaru līmenī.

Starpnozaru darbību un apvienību
definēšana

Pētījuma joma 

Pētījuma joma darbību ziņā aptver visu valsts

tautsaimniecību, ietverot gan privāto, gan valsts sektoru.

Attiecībā uz dalībniekiem pētījuma joma aptver visas

valstu starpnozaru un Eiropas apvienības no arodbiedrību

un darba devēju organizāciju puses.

Metodoloģija

Pārstāvības pētījumiem ir jāizpilda divi galvenie

uzdevumi. Pirmkārt, tam jānosaka attiecīgās valstu

apvienības abās nozares pusēs. Otrkārt, tam jāanalizē

attiecīgās Eiropas apvienības no divām nozares pusēm.

Šim nolūkam pētījumā izmantota apvienota pieeja

attiecīgo interešu apvienību izvērtēšanai.

Augšupēja izvērtēšana: vispirms nosaka starpnozaru

kolektīvajos koplīgumos un/vai tiešajās divpusējās vai

trīspusējās konsultācijās iesaistītās valstu

starpnozaru apvienības, bet pēc tam vāc datus par to

piederību jebkādām Eiropas apvienībām.



65 %), savukārt neliela daļa piedalās divpusējās

struktūrās (15 jeb 14 %). Pārējās 12 organizācijas

(11 % no kopumā 108 arodbiedrībām) ir iesaistītas

konsultācijās divpusējās sarunās, galvenokārt ad hoc

kārtībā.

Valstu darba devēju apvienības

Darba devēju apvienības, pat interešu pārstāvības

apvienības, parasti koncentrējas uz konkrētām

interesēm, kuras bieži veicina samērā šauras

pārstāvības jomas. Par to liecina nozaru jomu

pārsvars, proti, aptuveni 40 % no pētījumā iekļautajām

darba devēju apvienībām ir visaptverošas jomas (proti,

tās aptver visu privāto vai valsts sektoru). Aptuveni

profesijām (strādnieku un biroju darbinieku

apvienībām, speciālistiem un vadītājiem) vai

konkrētiem reģioniem.

Lai gan tās var neaptvert visu tautsaimniecību, svarīgi

norādīt, ka lielākā daļa arodbiedrību iesaistās

daudznozaru kolektīvajos koplīgumos (atsevišķs

kolektīvais koplīgums vismaz divos atšķirīgos

sektoros — 105 arodbiedrības jeb 97 %) un ir efektīvi

integrētas starpnozaru darba attiecību sistēmās.

Aptuveni 55 % arodbiedrību (59 arodbiedrības) ir

iesaistītas starpnozaru koplīgumos, bet gandrīz 90 %

(97 arodbiedrības) — konsultācijās. Parasti tas notiek

formālās trīspusējās iestādēs (70 arodbiedrības jeb

Valstu sociālo partneru organizācijas pēc ES līmeņa piederības, 2013. gads

ETUC EUROCADRES CEC Cita Neviena n.p. BUSINESSEUROPE UEAPME CEEP Cita Neviena n.p.

AT 1 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0

BE 3 3 1 0 0 0 1 2 2 0 0 0

BG 2 2 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0

CY 2 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0

CZ 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 3 0

DE 1 1 1 1 0 0 1 1 3 0 0 0

DK 3 2 1 0 0 0 1 1 3 0 0 0

EE 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 2

EL 2 1 2 0 0 0 1 1 1 0 0 0

ES 4 2 1 1 0 1 1 4 0 0 0 0

FI 3 2 0 0 0 0 1 1 3 0 0 0

FR 5 5 1 0 0 0 1 3 1 1 0 0

HR 2 0 0 0 3 0 1 2 0 0 0 0

HU 6 1 0 0 0 0 1 1 1 2 2 0

IE 1 1 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0

IT 3 3 2 2 1 4 1 3 2 4 1 4

LT 3 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0

LU**** 2 2 0 1 0 0 1 2 0 0 1 0

LV 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

MT 3 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0

NL 3 3 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0

PL 3 2 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0

PT 2 2 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0

RO 4 2 0 1 0 0 1 1 2 0 10 0

SE 3 2 1 0 0 0 1 1 4 0 0 0

SI 2 0 1 0 4 0 1 1 0 1 1 0

SK 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0

UK 2 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 0

Kopā 70* 40* 13 8** 12 5 29*** 36*** 29 12** 23 6

Valstis 28 21 11 7 7 2 28 25 17 8 11 2

Piezīmes. * Visi šajā pētījumā iekļautie EUROCADRES biedri ir ETUC biedri. ** Organizācijas, kas ir saistītas tikai ar citām ES līmeņa
organizācijām. *** Organizācijām BUSINESSEUROPE un UEAPME ir divi kopīgi biedri. **** UEL nav iekļauta šajā tabulā, jo tā ir kopīga
organizācija, ko veido vairākas darba devēju apvienības, kuras aptver privāto sektoru, tostarp clc, Fedil, FDA un CDM, kas ir atsevišķi
iekļautas šajā pētījumā un kurām ir atšķirīga piederība vai nav ES piederības. 
Avots: EIRO (2013)



biedri, pateicoties tās saistītajiem valstu uzņēmumiem

28 ES valstīs (dati par 59 valstu arodbiedrību

organizācijām no 70 saistītajiem uzņēmumiem). Tas

atbilst gandrīz 90 % no šajā pētījumā ietvertā kopējā

biedru skaita. EUROCADRES ir tikpat liels biedru

skaits, jo tās biedri veido to pašu arodbiedrību

konfederāciju apakšnodaļu, kuras ir uzņemtas par

biedriem ETUC. Vispārīgu norādi par profesionālā un

vadošā personāla biedru skaitu organizācijā

EUROCADRES sniedz piesaistīto arodbiedrību

paziņotie dati, kas tika iesniegti 2013. gada kongresā

un liecina par 4,1 miljonu lielu darbinieku kopējo

skaitu. CEC biedru organizācijas pārstāv vismaz

600 000 piesaistīto darbinieku (dati par deviņiem

gadījumiem no 13) jeb 2 % no kopējā biedru skaita.

ES līmeņa starpnozaru darba devēju apvienības

Trīs pašreizējās ES līmeņa starpnozaru darba devēju

apvienības, t. i., BUSINESSEUROPE, UEAPME un

CEEP, pārstāv gandrīz 70 % no visām valstu līmeņa

organizācijām.

BUSINESSEUROPE, UEAPME un CEEP ir ES līmeņa

darba devēju apvienības, kas ir uzņēmušas par

saviem biedriem lielāko daļu no valstu starpnozaru

darba attiecībās iesaistītajām valstu organizācijām.

BUSINESSEUROPE tiecas uz plašāku pārstāvības

jomu, savukārt UEAPME un CEEP biedri tiecas uz

nozaru pārstāvību, koncentrējoties attiecīgi uz maziem

un vidējiem uzņēmumiem (MVU) un sabiedriskajiem

pakalpojumiem.

Dati par šajā pētījumā iekļauto darba devēju

organizāciju (134 organizācijas) piederību ir pieejami

par 106 organizācijām attiecībā uz uzņēmumiem

(79 %) un par 82 organizācijām attiecībā uz darba

ņēmējiem (61 %). Kopumā šajā pētījumā iekļautās

valstu organizācijas, par kurām ir pieejami dati,

apvieno vismaz 11,9 miljonus saistīto uzņēmumu,

kuros ir nodarbināti vismaz 107,8 miljoni darbinieku.

Vismaz 3,8 miljoni uzņēmumu (32 %) ir saistīti ar

BUSINESSEUROPE ar tās valstu biedru starpniecību

(dati par 26 gadījumiem no 29); šādi uzņēmumi

nodarbina vismaz 60,1 miljonu darbinieku (56 %, dati

par 22 gadījumiem no 29). UEAPME ar savu valstu

biedru (dati par 27 gadījumiem no 36) starpniecību ir

saistīta ar vismaz 6,1 miljonu uzņēmumu (52 %), kuros

ir vismaz 16 miljoni darba ņēmēju (15 %, dati par 16

gadījumiem no 36). CEEP ir saistīta ar vismaz 193 000

uzņēmumu (2 %) — kas šajā gadījumā faktiski var būt

valsts sektora iestādes saskaņā ar to pārstāvības jomu

— ar tās valstu biedru starpniecību (dati par 27

gadījumiem no 29); šīs iestādes un uzņēmumi kopā

pārstāv vismaz 19,7 miljonus darba ņēmēju (18 %, dati

par 24 gadījumiem no 29).

60 % apvienību koncentrējas uz ekonomiskās

sistēmas nozarēm. Neraugoties uz to, vērojama

gandrīz vispārēja iesaistīšanās daudznozaru

koplīgumos vai nu tiešā veidā, vai ar biedru

starpniecību (119 organizācijas jeb 89 %). Tāpat

vērojama nozīmīga dalība starpnozaru kolektīvajos

koplīgumos (45 organizācijas jeb 34 %). Turklāt

lielākā daļa organizāciju ir iesaistītas konsultācijās par

sabiedrisko kārtību (120 organizācijas jeb 90 %),

kuras parasti notiek trīspusējās iestādēs (76

organizācijas jeb 57 %), kas tieši liecina par

arodbiedrībām, tā kā saskaņā ar definīciju abas

nozares puses kopīgi piedalās trīspusējās

konsultācijās un sociālajā dialogā.

Eiropas līmeņa interešu
pārstāvība

Saskaņā ar Eiropas Komisijas sarakstu ar tām

Eiropas sociālo partneru organizācijām, ar kurām

notikušas apspriedes atbilstīgi LESD 154. pantam,

starpnozaru divpusējais Eiropas sociālais dialogs

notiek starp „vispārējām starpnozaru organizācijām”

(BUSINESSEUROPE, CEEP, ETUC) un „starpnozaru

organizācijām, kas pārstāv noteiktas darbinieku vai

uzņēmumu kategorijas” (CEC, EUROCADRES,

UEAPME). Šīs sešas organizācijas ir nozīmīgi ES

līmeņa sociālie partneri, kas tika aplūkoti lejupejošajā

izvērtēšanā.

ES līmeņa starpnozaru arodbiedrības

ETUC, EUROCADRES un CEC kopā pārstāv gandrīz

80 % no visām uzskaitītajām valstu arodbiedrību

organizācijām.

ETUC ir pārliecinoša arodbiedrību interešu

pārstāvības organizācija, kas apvieno lielāko daļu

valstu organizāciju (70 no 108 jeb 65 %) ar

visaptverošām pārstāvības jomām (48 no 61 jeb

79 %) un prominentākās organizācijas valstu

starpnozaru darba attiecībās (38 no 59 kolektīvajos

koplīgumos un 68 no 97 konsultācijās, kas attiecīgi

atbilst 64 % un 70 %). EUROCADRES biedru

apvienības ir ETUC biedru apakšsekcija, un tāpēc tās

bieži ir visaptverošas arodbiedrības. CEC, kas ir

neatkarīga no ETUC, lai gan tā piedalās starpnozaru

sociālajā dialogā ETUC delegācijas sastāvā, pārstāv

tikai nozaru pārstāvības jomas.

Dati par dalību arodbiedrībās ir pieejami tikai par trim

ceturtdaļām no aplūkotajām organizācijām (83 no

108). Aptuveni 36,2 miljoni aktīvo darbinieku ir

uzņemti šajā pētījumā iekļautajās arodbiedrībās, par

kurām bija pieejami biedru skaita dati. Saskaņā ar

šiem datiem vismaz 32,4 miljoni darbinieku ir ETUC



ES līmeņa darba devēju organizācijas, kas nav skaidri

ietvertas šajā pētījumā, ir uzņēmušas par biedriem

10 % uzņēmumu ar savu saistīto valsts uzņēmumu

starpniecību (dati par 11 gadījumiem no 12) un ietver

6 % no darbiniekiem (dati par 8 gadījumiem no 12).

Tāpat kā arodbiedrību gadījumā lielākā daļa

uzņēmumu un darba ņēmēju, kas ir saistīti ar citām

organizācijām, faktiski ir koncentrēti vienā organizācijā

(Eurocommerce) un tikai dažos gadījumos: trīs

gadījumi attiecībā uz uzņēmumiem un divi gadījumi

attiecībā uz darbiniekiem, kā arī divi gadījumi attiecībā

uz konkrētām organizācijām (Confcommercio Itālijā un

CCP Portugālē).

Secinājumi

Šim pētījumam vāktie dati liecina par to, ka

starpnozaru sociālajā dialogā pašreiz iesaistītie

Eiropas sociālie partneri ir saitīti ar lielāko daļu valstu

organizāciju ar ietekmi starpnozaru darba attiecībās

28 ES dalībvalstīs un ietver aptuveni 90 % no biedru

darbiniekiem un uzņēmumiem. Konkrētāk, ETUC,

EUROCADRES un CEC valstu biedri apvieno 91 % no

visiem darba ņēmējiem un saistītajām valstu

organizācijām, bet BUSINESSEUROPE, UEAPME un

CEEP apvieno 85 % no uzņēmumiem ar 89 %

darbinieku. Jānorāda, ka ETUC un

BUSINESSEUROPE ir vienīgās organizācijas, kurām

ir dalībnieki katrā no aplūkotajām 28 dalībvalstīm.

ETUC, EUROCADRES, CEC un

BUSINESSEUROPE, UEAPME, CEEP kopā aptver

trīs ceturtdaļas no valstu sociālo partneru

organizācijām, kas ir iesaistītas starpnozaru darba

attiecībās visā ES. Turklāt ar savu valstu biedru

starpniecību tās ir saistītas ar lielāko daļu

arodbiedrībās apvienoto darbinieku un ar darba devēju

apvienībām saistītajiem uzņēmumiem. Ņemot vērā to

īpatnības pārstāvības ziņā, saskaņā ar šā pētījuma

rezultātiem tās ir uzskatāmas par vissvarīgākajiem

ES mēroga darba devēju un darba ņēmēju pārstāvjiem

starpnozaru līmenī.

EF/13/100/LV 1

Šīs atšķirības liecina par atšķirīgu dalības

pamatsastāvu un jo īpaši par UEAPME
koncentrēšanos uz maziem uzņēmumiem un CEEP
— uz sabiedriskajiem pakalpojumiem. Proti, CEEP
ietver valsts iestādes, vispārējas nozīmes

pakalpojumus, tostarp tīkla pakalpojumus, un valstij

piederošus uzņēmumus. Šīs organizācijas parasti ir

starp lielākajiem darba devējiem katrā valstī un var

ietvert zem vienas formālas organizācijas ļoti lielu

skaitu vietējo filiāļu un uzņēmumu, piemēram, AK

nodaļa pārstāv 22 organizācijas ar vairāk nekā

pieciem miljoniem darba ņēmēju.

Citas ES organizācijas

Neliela daļa valstu starpnozaru darba attiecībās

iesaistīto valstu arodbiedrību un darba devēju

apvienību ir saistīta tikai ar citām ES līmeņa

organizācijām.

Attiecībā uz arodbiedrībām pārējām organizācijām,

kas nav iekļautas pašreizējā sarakstā ar ES līmeņa

sociālo partneru organizācijām un ar kurām ir

jāapspriežas starpnozaru līmenī, ir astoņi saistītie

valstu uzņēmumi (7 %) septiņās valstīs. Šo

organizāciju norādītais biedru skaits ir 1,8 miljoni

(5 %). Šis skaitlis galvenokārt attiecas uz CESI, un tās

biedru skaits koncentrējas divās no trim

organizācijām, par kurām ir pieejami dati (no septiņām

šajā pētījumā aplūkotajām), t. i., Itālijā (Confsal) un

Rumānijā (CSN Meridian).

ES līmeņa darba devēju organizācijas, kas nav šajā

pētījumā iekļautās organizācijas, ir uzņēmušas par

biedriem 12 valstu organizācijas (9 %). Šīs citas ES

līmeņa apvienības ar biedriem vairāk nekā vienā

valstī bieži pārstāv nozares organizācijas, nevis

konkurējošas augstākā līmeņa starpnozaru

organizācijas, kā arī tirdzniecības palātas

starptautisko sistēmu. Tās ietver Eurocommerce (trīs

ekskluzīvi biedri trijās valstīs) un Eurochambres (divi

ekskluzīvi biedri divās valstīs).

Papildu informācija

Pētījums „Sociālo partneru pārstāvība Eiropas starpnozaru sociālajā
dialogā” ir pieejams šeit:
http://www.eurofound.europa.eu/eiro/studies/TN1311011S/index.htm 

Lai saņemtu sīkāku informāciju, lūdzu, sazinieties ar informācijas dienesta
darbinieci Camilla Galli da Bino: gdb@eurofound.europa.eu

http://www.eurofound.europa.eu/eiro/studies/TN1311011S/index.htm
mailto:gdb@eurofound.europa.eu

